O(a)  candidato(a)  selecionado e convocado será na categoria bolsista, 

não gerando vínculo empregatício com a Uern ou com a CAPES.  

8.3. O(a)  candidato(a)  selecionado será vinculado ao Parfor/Uern, e será 

denominado como: 

8.3.1.  Professor(a)  Formador(a)  I, fazendo jus a uma bolsa 

mensal de R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais); ou 

8.3.2. Professor(a)  Formador(a)  II, fazendo jus a uma bolsa 

mensal de R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais). 

8.3. As bolsas para Professor(a)  Formador(a)  I e II serão concedidas pela 

Capes, sendo creditadas aos beneficiários, por meio de depósito em Conta 

Corrente. 

8.4. A conta elegível para recebimento da bolsa terá que ser "Corrente", de